e Do

O rrean, By,
o\

UNIONE DEI COMUNI
Comprensorio di Naxos e Taormina

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Reg. Del. N.09 del 27.09.2022

OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria per P'Esercizio 2022 e Utilizzo
Entrate a Destinazione Vincolata (Artt. 195 ¢ 222 D.Lgs.
267/2000.

L’anno DUEMILAVENTIDUE addi VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore Dodici
€ trenta presso la Sede Operativa dell'Unione sita in Giardini Naxos, si & riunita la Giunta
dell'Unione dei Comuni, previa regolare convocazione, nelle persone dei Signeri:

| N Componenti Giunta Presenti Assenti
1 [Orlando Russo - Presidente dell'Unione P
|2 |Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos £
3 |D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia £
|4 |Costa Alessandro — Sindaco di Letojanni A
5 Currenn Filippo — Sindaco di Gallodoro /9
6 | Bolognari Mario — Sindaco di Taormina [3

Partecipa alla seduta il Segretaric Dott, Giuseppe Piluso
Essendo legale il numero degli intervenuti assume la Presidenza il Sindaco dott. A. O. Russo, ¢
dichiara aperta la seduta.




LA GIUNTA DELL'UNIONE

Vista l'allegata proposta di deliberazione concernente I'oggetto;

Dato atto che la stessa & corredata dei pareri prescritti dall'art. 53 della legge
08/06/1990 n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.;

Ritenuto che la proposta di che trattasi ¢ meritevole di approvazione;
Vista la L.R. 44/91;
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge;
DELIBERA
Di APPROVARE, e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente ad
oggetto: Anticipazione di Tesoreria per I'Esercizio 2022 e Utilizzo Entrate a
Destinazione Vincolata (Artt. 195 e 222 D.Lgs. 267/2000.
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

A questo punto il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutivita
della proposta testé approvata

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Con separata votazione all'unanimita di voti favorevali espressi in forma palese
dichigra la presente deliberazione immediatamente esecutiva,



- e ACus

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI
NAXOS E TAORMINA
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DELL'UNIONE N°___ DEL

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA PER L'ESERCIZIO 2022 E UTILIZZO
ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA (ARTT. 195 E 222 D. L.G.S.
267/2000)

IL FRESIDENTE DELLA GIUNTA DELL*UNIONE

Cﬂnﬁdﬂnﬂem%mﬁhﬁwiﬂiﬂﬁmﬁmﬁmﬁaﬂ%iiwdﬂ!a
refribuzioni al personale dipendente, I'assolvimento delle spese obbligatorie ¢ degli impegni assunti
nei confronti dei creditori, ecc., pud rivelarsi necessaric ricorrere all'wtilizzo di entrate aventi
specifica destinazione derivanti da mutui, da trasferimenti provenienti dal settore pubblico allargato
e da disposizieni di legge, nonché attivare I"anticipazione di tesoreria;

Richiamate
s lPart. 195 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il
quale testualmente recita:

1. Gli emi locali, ad eccezione degli entl in stato di dissesto finanziario sino ail ‘emanarione

- del decreto di eui all'articolo 261, comma 3. passono disporre l'utilizzo, in termini di
cassa, delle entrate vincolate di cui alVart 180, comma 3, lettera d) per il finanziamento
di spese correnti, anche se provenienti dail'assunzione di mutui con istituti diversi dalla
Cassa depositi e prestiti. per un importo non superiore all‘anticipazione di tesoréria
disponibile ai sensi dell'articolo 222. I movimerti di utilizzo e di reintegro delle samme
vincolate di cui all'art. 180, comma 3. sono oggetto di registrazione coniabile secondp le
modalita indicate nel principio applicato della contabilita finanziaria.

2. L'wtilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione delia giunta
relativa all'anticipazione di tesoreria di cui all'ariicolo 222, comma I, ¢ viene deliberato
in termini generali oil'inizio di ciascun esercizio ed ¢ attivato dall'ente con l'emissione di
appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile.

3. W ricorse all'utilizzo delle entrate vincolate, secondo le modalita di cui ai commi | & 2,
vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi infroiti non
soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita lg consisienza delle somme vincolate
che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti, La ricostituzione dei vincoli &
perfezionaia con l'emissione di appositi ordinativi di incassa e pagamento di regolazione
contabile.

1



4. Gli enti locali che hanno deliberato alienazioni del patrimonio ai sensi dell'articolo 193
passono, nelle more del perfezionamento di tali atti, utilizzare in termint di cassa le
entrafe vincolate, fatta eccezione per i trasferimenti di enti del seitore pubblico allargato
e del ricavato dei mutui e dei prestiti, con obbligo di reintegrare le somme vincolate con
il ricavato delle alienazioni. _

Richiamato altresi 'art. 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell"Ente, su
richiesta e previa deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria niel limite massimo
di tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente;

Richiamato altresi 1'art. del capitolato d’appalto per I'affidamento del servizio di tesoreria per il
periedo, il quale disciplina le modalita ed il tasso di interesse relativo all’anticipazione di fesoreria;

Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2020 (penultimo anno
Pprecedente) ammontano a € 300.258,75 e sono cosi ripartite:

Entrate titolo 1 €000
Entrate titolo I1 € 300.258,75
Entrate titolo 111 €0,00

TOTALE ENTRATE CORRENTI | €300.258.75

Verificato dunque-che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per I"esercizio
2022 & di € 75.064,69, pari ai 3/12 del totale delle entrate sopra indicate;
Tenute conto che I'utilizzo di entrate aventi pecifica destinazione vincola una corrispondente

qmadeil’anﬁcipazinmditmumﬁaewhﬂpnmsmmn&ﬁnnnseggﬁtﬁavinmlodi.deﬂinm

Vista la Deliberazione della Cotte dei cont; - Sezione autonomie, n. 23/SEZAUTA014 del 15
settembre 2014, con la quale & stato chiarito che “il Limite tmassimo delle anticipazioni di tesoreria
concedibili favente ad oggetic tanto Je anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica
destinazione di cui oll ‘art. 193 TUEL), fissato dall’art. 222 TUEL 3 da intendersi rapportato, in
mode costante, al saldo tra anticipazioni e restituzioni medio tempore intervenute

* Deventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di tesoreria &
prevista nel bilancio di previsione dell"esercizio 2022-2024;
Ritenuto :
¢ di provvedere all'aumﬁmﬁqm in termini di cassa di entrate avent; specifica destinazione,
ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di evitare il pit possibile il ricorso
all’anticipazione di tesoreria;
* Daito atte che questo Ente non si frova in siato di dissesto finanziario;
* Visto il punto 10 del principio cantsbile applicato della contabilit finanziaria, il quale
chiarisce lo modalita ed i fimiti dell*utilizzo defle somme vincolate a cui il Tesoriere dovra
scrupolosamente attenersi garantendo la tassativa esigenza di ricostituire tali sommie al fine



Visto

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato all. 4/1 e 4/2;
Visto lo Statuto Comunale:

Visto il vigente Regolamento comunale di contabiliti;

_Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed
in particolare al Testo Unico deghi Enti Locali.

DELIBERA

1) di autorizzare, ai sensi dell’art, 222 del D.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di
tesoreria per I'esercizio 2022 entro il limite dei 3/12 previsto dallo stesso art. 222, pari a €
75.064,69;

2) di dare atto che [I'anticipazione di tesoreria sard attivata se richiesta del
Responsabile/Dirigente Finanziario e verrd regolata sulla base di quanto previsto dal
capitolato d’appalto per I'affidamento del servizio dj tesoreria;

3) di dare atto che Peventuale spesa per gli interessi passivi che matureranno sull’anticipazione
di tesoreria concessa trova copertura nel bilancio di previsione 2022-2024:

4) di autorizzare altresi per 'esercizio 2022, ai sensi dell’art. 195 del D.Lgs. n. 26772000,
P'utilizzo da parte del Tesoriere Comunale di enfrate aventi specifica destinazione, anche se
provenienti dall’assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa Depositi e Prestiti, per il
fmanzmm delle spese correnti, entro i lirnﬁaemmﬁmnpmviﬂudaﬂammuﬁvaﬁgmm

5) di dare atto che:

a. l'utilizzo di cassa di enfraie a specifica destinazione vincola una corrispondente guota
dellanticipazione di tesoreria, ai sensi dell’art. 195, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

b. Iattivazione, da parte del Tesoriere Comunale, dell’utilizzo di entrate aventi specifica
&eﬂw sard disposio in via automatica in caso d insufficienza di fondi liberi,
secon medalita indicate dal purto 10 del principio contabile icato della
mntahﬂiﬁﬁna'm;im-iaa]i_#hlﬂ.Lgs,u. 11872011, - appi.

c. sa-rﬁ cura dell’Ente prevvedere alla registrazione contabile dei movimenti di utilizzo e di
reintegro delle somme vincolate, nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile

. applicato della contabilita finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011:

6) drﬁ:w:tm trmvocahdmcme a favore del tesoriere comunale tutte Je entrate relative ai

7 di autorizzare il tesoriere comunale ad mlmekﬁmhﬂﬁwmmmmpﬁ
la progressiva riduzione dell*anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi, sino alla
eompleta estinzione:

8) di notificare il presente provvedimento al tesoriere comunale.

_Inﬁ_ne._ stanie 'i’urgr:qzz} di provvedere, propone altresi dj deliberare il presente atto
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. del D.Lgs. 18/0 004, n. 267




Al sensi dell'art, 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. | della LR, 11/12/1991
7° 48, cosi come sostituito dall"art, 12 della LR 23/12/2000 n° 30 e delFart. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolariti tecnica s esprime parere FAVOREVOLE

Letojansi, 20.09.2022

Al gensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° i42 recepito datlart. | della LR 11712/199]
u® 48, cosi come sostituito dall*art. 12 deila L.R. 23/12/2000 n° 30 e dellart. 147 bis del
‘D. L.gx,N“lﬁ?&ﬂ@l}ﬂhwdjaeaﬂamgolﬁﬂ contabile si esprime parere

Letojanni, 20.09.2022




Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

11 Presi

Dott. A, o Russo
il
V-

-h.._. s
_ ety & e & oy
Per copia conforme all'originale
Giardini Maxos, Ii

H Responsabile Amministrativo

Su conforme attestazione dellTstruttore Amministrativo dell' Albo on - fine dellUnione dei
Comuni, il sottoseritto Segretario
ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Q E stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giomni a partire dal " come
prescritto dall’art. 11, comma I, L.R. 3.12.91, n. 44;

Il Segretario
L'Istruttore Amministrativo
Che Ja presente deliberazione & divenuta esecutiva il
Q decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
q Perché dichiarata immediatamente esecutiva,
Li___
Il Segretario

L'Istrutiore Amministrative




